Vers. 10. 10. TRADIDIT EI SARAH, ET DIMIDIAM PARTEM OMNIS SUBSTANTIÆ SUÆ IN PUEBIS, etc. — Hebræi uberioris addunt : Dedit ei Raguel Sarah filiam suam, dimidiæ divitiarum suarum, et servos et servas, et greges, et boves, et asinos, et camelos, et vestes lineas et pretiosas, et vasa argentea et aurea. Græca habent : Dedit ei corpora, jumenta et argentum. Corpora, id est, servos sive mancipia, quæ cum libertate careant, non nisi videntur esse corpora, servitio heri mancipata. Ita Aristoteles, I Rhetor., Demosthenes, Philipp. III, Strabo, lib. I, σώματα, id est, corpora vocant mancipia.

Vers. 11. 11. ANGELUS DOMINI SANCTUS SIT IN ITINERE VESTRO, PERDUCATQUE VOS INCOLUMES. — Hinc rursum patet Gabelum et priscos Hebræos credidisse Angelum considerari ad custodiæ, qui eum in via dirigat.

Vers. 13. 13. MONENTES EAM HONORARE SOCEROS, — quasi Monita danda parentes; unde Græca addunt : Quia ipsi nunc pa-
næribus rentes tui sunt. Raguel hic Sarah filiæ suæ dat mo-

nita virtutis et salutis. **Primum** est, ut honoret so- Primum.
ceros, scilicet Tobiam seniorem, et Annam ; se-
cundum, ut diligit maritum, utpote cum quo facta
jam est una caro, ac consequenter una persona,
unum cor, una anima, una voluntas. Hæc dilectio
facit ut uxor mariti mores suis dissimiles, chole-
ram, vitia, infortunia, et quælibet adversa, quæ
multa in conjugio occurrunt, fortiter supereret.
Unde S. Monica uxores monebat ut per conju-
gium se maritorum ancillas factas existimarent,
ait S. Augustinus, libro IX Confessionum, cap. ix.
Tertium, ut regat familiam, puta filios, servos et Tertium.
ancillas, ut omnes in officio, concordia, pace et
charitate mutua contineat. **Quartum**, ut gubernet
domum in ea manendo, non hoc illuc vagando,
prandium et cœnam omnibus apparando, supel-
lectilem, annonam, vestes, cæteraque necessaria
procurando, uti fecit mulier illa fortis laudata a
Salomone, Proverbiorum XXXI. Vide ibi dicta.

Quintum, ut se irreprehensibilem exhibeat, non tantum in fide et castitate conjugali, sed et per linguæ continentiam, justitiam, prudentiam, comitatem in conversatione, tam cum domesticis, quam cum externis. Eadem monita dat uxoribus S. Paulus ad Titum, cap. II, vers. 4 et 5 : « Ut viros suos ament, filios suos diligant, prudentes sint, castæ, domus curam habentes, benignæ, subditæ viris suis. » Vide ibi dicta. Similia conjugibus præcepta tradit S. Petrus, epist. I, cap. III; quin et Plato, lib. VI De Legibus, Xenophon in Œconomica, et Plutarchus, De nuptialibus preceptis. Denique in Græco, et Edna (sic enim habent pro Anna), mater Sarah, sic Tobiam generum suum valedicendo alloquitur : Dominus cœli, frater dilecte, te tuis restituat, mihi que concedat ut filios tuos ex Saræ filia mea videam, et coram Dominis gaudeam. Ecce ego tibi filiam meam, quasi quoddam deposi-

tum, committo, ne ulla eam afficias molestia. Mox subditur: Ipse vero Tobias post hanc profectus est, Deo gratias agens, quod iter prosperum sibi dedit;

Raquelemque et Ednam ejus uxorem benedicebat (seu fausta eis omnia praecabatur) et pergebat, quoad Niniven appropinquarent;

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Raphael Tobiam domum ad parentes salvum reducit: qui felle piscis liniens oculos patris ei visum restituit. Unde omnes præ gaudio Deum benedicunt, et epulantur.

1. Cumque reverterentur, pervenerunt ad Charan, quæ est in medio itinere contra Niniven, undecimo die. 2. Dixitque Angelus: Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum. 3. Si placet itaque tibi, præcedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familiæ, simul cum conjugé tua, et cum animalibus. 4. Cumque hoc placuisset ut irent, dixit Raphael ad Tobiam: Tolle tecum ex felle piscis, erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et abierunt. 5. Anna autem sedebat secus viam, quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquio. 6. Et dum ex eodem loco specularetur adventum ejus, vidit a longe, et illico agnovit venientem filium suum, eurrensque nuntiavit viro suo, dicens: Ecce venit filius tuus. 7. Dixitque Raphael ad Tobiam: At ubi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum; et gratias agens ei, accede ad patrem tuum, et osculare eum. 8. Statimque lini super oculos ejus ex felle isto piscis, quod portas tecum: scias enim quoniam mox aperientur oculi ejus, et videbit pater tuus lumen cœli, et in aspectu tuo gaudiebit. 9. Tunc præcucurrit canis, qui simul fuerat in via; et quasi nuntius adveniens, blandimento suæ caudæ gaudebat. 10. Et consurgens cæcus pater ejus coepit offendens pedibus currere: et data manu puero, occurrit obviam filio suo. 11. Et suscipiens osculatus est eum cum uxore sua, et cœperunt ambo flere præ gaudio. 12. Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, considerunt. 13. Tunc sumens Tobias de felle piscis, linivit oculos patris sui. 14. Et sustinuit quasi dimidiam fere horam; et cœpit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. 15. Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit. 16. Et glorificabant Deum, ipse videlicet, et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum. 17. Dicebatque Tobias: Benedico te, Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me, et ecce ego video Tobiam filium meum. 18. Ingressus est etiam post septem dies Sara uxor filii ejus, et omnis familia sana, et pecora, et camelii, et pecunia multa uxor; sed et illa pecunia quam receperat a Gabelo: 19. et narravit parentibus suis omnia beneficia Dei, quæ fecisset circa eum per hominem qui eum duxerat. 20. Veneruntque Achior et Nabath conoscentes Tobiæ gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis quæ circa illum ostenderat Deus. 21. Et per septem dies epulantes, omnes cum gaudio magno gavisi sunt.

Vers. 1.

1. PERVENERUNT AD CHARAN, QUAE EST IN MEDIO ITINERE CONTRA NINVEN, UNDECIMO DIE. — Charan est Haran, e qua evocatus est Abraham a Deo in Chanaan(1), Gen. xi, 31 et seq., quæ postea Charra

(1) Hebraice dicitur *Arim*, unde non videtur esse illa Abrahami patria, de qua Genes. xi, 31, quæ erat in Mesopotamia cis Tigrim. Nam hac Tobiæ *Charan* sita erat trans Tigrim, inter Ecbatanas Mediæ et Niniven Assyriae urbem; et forte est *Chatram*, de qua Ptolomæus (Tirinus). Ex eo vero quod non nisi post undecimum diem in Charan pervenerunt, non concludendum est Charan ab Ecbatanis

dicta est, ubi cum exercitu Romano a Parthis cæsus est M. Crassus. Sita erat contra, id est versus « Niniven in medio itinere, » a Rages usque ad Niniven. Rages enim erat in Media, Ninive in Assyria, inter utrumque media erat Charan, sive Haran urbs sita in Mesopotamia. Hinc probabiliter Serarius, part. IV, colligit Tobiam in totum hoc

undecimis castris distantem fuisse, sed tum propter aetatem et valetudinem teneram Tobiæ et uxor ejus, tum propter multum comitatum servorum, pecudum, etc., tot in eundo dies consumptos fuisse.

iter eundo, scilicet in Rages, indeque redeundo in Niniven ad patrem, assumpsisse circiter sex septimanas, sive dies 47; Torniellus vero dies 38, Salianus dies 34.

Vers. 7. **7. DIXITQUE RAPHAEL AD TOBIAM:** AT (tò «at» significat hæc verba nectenda esse prioribus Angeli verbis vers. 4, ac vers. 5 et 6, per parenthesin quasi interjici) **UBI INTROIERIS DOMUM TUAM, STATIM ADORA DOMINUM DEUM TUUM, ET GRATIAS AGENS EI, ACCEDE AD PATREM TUUM, ET OSCULARE EUM.** — Disce hic, cum peregrinaris vel proficisceris quopiam, primo adire templum, Deumque invocare, ut viam tuam prosperet, et dirigat ad suam gloriam et tuam, aliorumque salutem. Deinde rediens, primo ad templum pariter redi, Deoque gratias age; ita faciunt viri religiosi et probi. Audi Pacatum in *Panegyricis*: «Magnas urbes ingressi, primum sacras ædes, et dicata summo Numini delubra visimus; tum fora atque gymnasia.» Et sua in *Regula S. Benedictus*: «Susepti, ait, hospites ad orationem ducantur.» Ita fecit S. Antonius visitans S. Paulum primum Eremitam, teste S. Hieronymo in ejus Vita, cæterique monachi et anachoretæ, teste Cassiano.

Vers. 9. **9. TUNC PRÆCUCURRIT CANIS.** — Audi Bedam: «Non est contemnenda figura canis hujus, quia viator et comes Angeli est; Doctores enim exprimit Ecclesiae, qui configendo cum hæreticis, lupos graves a Pastoris summi fugant ovili. Et pulchre dixit, quasi nuntius adveniens, quia nimis Doctor quispiam fidelis nuntius est veritatis: pulchre blandimento suæ caudæ gaudebat. Cauda, quæ quasi finis est corporis, finem bonæ operationis, id est perfectionem, vel certe mercedem, quæ sine fine tribuitur, insinuat.»

Vers. 10. **10. ET CONSURGENS CÆCUS PATER COEPIT OFFENDERE PEDIBUS.** — Mystice: «Tobias cæcus, ait Pineda, significat Judæorum populum e perfidie suo veterno surgentem et currentem ad Dominum, quamvis offenderet gressibus operum, donec plena fidei et operationis bonæ lucem reciperet, regeneratus in Christo et instructus.»

Vers. 11. **11. ET COOPERUNT AMBO FLERE PRÆ GAUDIO.** — Græca addunt dixisse matrem: *Vidi te, fili, jam moriar*, scilicet, contenta et læta. Sic Simeon, viso Christo, ait: «Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.»

Vers. 13. **13. TUNC SUMENS TOBIAS DE FELLE PISCIS (callonymi) LINIVIT OCULOS PATRIS SUI.**

Vers. 14. **14. ET SUSTINUIT QUASI DIMIDIAM FERE HORAM,** — donec fel sensim sua acrimonia albuginem et membranam oculis patris obductam eroderet, attenuaret et consumeret. Hinc patet hanc cæcitatis per fel curationem fuisse naturalem, ut ex Lyranio, Dionysio, Serario, Sanchez et aliis dixi cap. vi, 8. Unde Græca habent Raphaelem dixisse: *Tu, fel unge in oculos ejus, et ipse morsus deteret, abiecietque albugines*, et ipse te intuebitur. Et inferius: *Tobias sparsit in oculos ejus illud fel; ut vero*

morsi compuncti sunt oculi, eos confricuit, et ab eorum canthis, seu angulis albugines squamarum instar deciderunt. Pro quo Noster habet: «Et cœpit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi. Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit.» Porro Tobias fuit cæcus per 4 annos, scilicet ab anno ætatis 56 usque ad 60, quo visum recepit, ut patet cap. XIV, vers. 3, ubi tamen Græca habent eum octo annos vixisse cæcum, nimis ab anno ætatis 58 usque ad 66, quo illuminatus est. In vita S. Gregorii Turonensis Archiepiscopi narratur, quod pater ejus Florentius simil modo fuerit curatus; sic enim ait auctor Vitæ: «Florentius redivivo calore captatus est; acceditur febris, intumescunt pedes, dolor pessimus intorquet: perendinata pestis hominem contriverat, jam pene conclamatus jacebat. Inter ea puer (filius Gregorius Turonensis) vidit iterum in somno personam, sese, utrumque librum Tobiae cognitum haberet, interrogantem. Respondit: Nequaquam. Qui ait: Noveris hunc fuisse cæcum, atque per filium ex jecore piscis, Angelo comitate, curatum. Tu ergo fac similiter, et salvabitur genitor tuus. Hæc ille matri retulit, quæ confessim pueros ad amnem direxit; piscis capitur, quæ de extis jussa fuerant, prunis imponuntur. Non fecellit virum eventus; ut enim primo fumus odoris in naribus patris reflavit, protinus omnis ille tumor dolorque recessit. Hæc omnia pene ad verbum repetit ipse S. Gregorius Turonensis, libro *De Gloria Confessorum*, cap. XL.